
 

 

  

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                      РЕШЕНИЕ      

 

24 августа 2022 года                       № 41                                                         с. Крутиха 

 

О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов   

от 23.12.2021 № 75 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 

годов» (в редакции от 29.03.2022 № 9) 

 

        В соответствии со  ст. 28 Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края районный Совет депутатов   Р Е Ш И Л: 

      1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в решение  районного 

Совета депутатов от 23.12.2021 № 75 «О районном бюджете на 2022 год  и плано-

вый период 2023-2024 годов» (в редакции от 29.03.2022  № 9) и направить главе 

района для подписания    и опубликования. 

     2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых ак-

тов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

      3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию рай-

онного  Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и экономической поли-

тике  (А.А. Пухначев)      

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                                   С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 



 

 

                                                                                Принято районным Советом  

                                                                                              депутатов  от 24.08.2022  № 41 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

 районного Совета депутатов  от 23.12.2021 № 75 «О районном бюджете на 2022 год 

и плановый период 2023-2024 годов» (в редакции от 29.03.2022 № 9) 

 

1.Статью 1 изложить в следующей редакции:    

«Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2022 и пла-

новый период 2023 и 2024 годов 

1. Утвердить основные характеристики  районного бюджета: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2022 год в 

сумме  374 831 898,91 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, по-

лучаемых из других бюджетов, – 318 693 616,91 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2022 год – 378 952 546,48 

рублей; 

3) верхний предел муниципального  долга Крутихинского района   на 1 янва-

ря 2023 года  –  19 800 000,0  рублей, в том числе верхний предел долга по муни-

ципальным гарантиям в сумме 0,0  рублей; 

4) дефицит  районного бюджета на 2022 год в сумме 4 120 617,57 рублей. 

     2.Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023год и на 

2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 год в 

сумме 261 500 900,0 рублей, в том числе: объем межбюджетных трансфертов, по-

лучаемых из других бюджетов, в сумме 204 834 800,0  рублей, и на 2024 год в 

сумме 253 225 200,0 рублей, в том числе: объем межбюджетных трансфертов, по-

лучаемых из других бюджетов, - 195 007 800,0 руб.; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2023 год в сумме 

255 600 900,0 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

6 605 148  рублей и на 2024 год в сумме  247 825 200,0 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 12 796 510,0 рублей; 

3) профицит   районного бюджета на 2023 год в сумме 5 900 000,0 рублей, 

профицит   районного бюджета на 2024 год в сумме 5 400 000,0 рублей 

  4) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года 

в сумме 13 900 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,0  рублей,  верхний предел муниципального долга на 1 января 

2025 года в сумме       8 500 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по му-

ниципальным гарантиям в сумме 0,0  рублей». 
 

 2. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 к решению от 23.12.2022 № 75 «О районном бюджете на 2022 год 

и плановый период 2023-2024 годов»   

      
  Источники  финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год    

 

Код Наименование Сумма (руб-

лей) 

 Источники  финансирования дефицита районного 4 120 617,57 



 

 

бюджета 

 01030100050000810 

 

Погашение бюджетами муниципальных районов кре-

дитов от других бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в валюте Российской Федерации - 1 800 000,0 

01060600050000810 Погашение обязательств за счет прочих источников 

внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

муниципальных районов -1 391 371,0 

01050000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 
7 311 988,57 

   

  3. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
Приложение 2 к решению «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 го-

дов»   

     

  Источники  финансирования дефицита районного бюджета на 2023-2024  годы    

Код Наименование Сумма (руб-

лей) 

Сумма (руб-

лей) 

 Источники  финансирования дефицита 

районного бюджета -5 900 000,0 -5 400 000,0 

 01030100050000810 

 

Погашение бюджетами муниципальных 

районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федера-

ции в валюте Российской Федерации -5 900 000,0 -5 400 000,0 

 

   4.Приложение 4 изложить в следующей редакции: 
 «Приложение 4 к решению от 23.12.2022 № 75 «О районном бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов» (в редакции от 29.03.2022 № 9) 

  

Объём поступления доходов районного бюджета на 2022год 
Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателя Сумма            

(рублей) 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 41 130 500,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 28 695 500,00 

10501000000000110 Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощён-

ной системы налогообложения 

2 727 600,00 

10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 3 661 700,00 

10803000010000110 Государственная пошлина 981 800,00 

10302000010000110 Акцизы 1 363 900,00 

10504020020000110 Патент 3 700 000,0 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14  333 700,00 

11105013050000120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не раз-

граничена и которые расположены в границах поселений, а 

также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

10 000 000,00 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-

тивном управлении органов управления муниципальных рай-

онов и созданных ими учреждений (за исключением имуще-

ства бюджетных и муниципальных автономных учреждений) 

70 000,00 

11201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 10 000,00 

11402053050000410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб-

ственности муниципальных районов (за исключением иму-

щества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества муниципальных унитарных предпри-

1 217 200,00 



 

 

ятий, в том числе казённых) в части реализации материаль-

ных запасов по указанному имуществу 

11406010000000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые  распо-

ложены в границах поселений 

50 000,00 

11301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получате-

лями средств бюджетов муниципальных районов 

2 460 000,00 

11302065050000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, поне-

сенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных 

районов 

173 900,00 

11600000000000000 Штрафы 352 600,00 

11715030050003150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муници-

пальных районов (Маловолчанский сельсовет) 

 

98 572,0 

11715030050002150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муници-

пальных районов (Долганский сельсовет) 

 

175 000,0 

1171503005000150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муници-

пальных районов (Крутихинский сельсовет) 

 

400 510,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 56 138 282,00 

 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 318 693 616,91 

 Поступления из краевого бюджета всего, 318 668 065,0 

 в том числе:  

 Дотация, в том числе: 45 005 900,0 

20215001050000150 - на выравнивание бюджетной обеспеченности  муниципаль-

ных районов 

 

30 380 300,0 

20215002050000150 -на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

6 200 000,0 

20219999050000150 дотация за достижение показателей деятельности органов ис-

полнительной власти 

2 600 600,0 

20219999050000150 -прочие дотации 5 825 000,0 

20202000000000150 Субсидии, в том числе: 112 103 665,0 

20229999050000150 -на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресур-

сы, потребляемые муниципальными учреждениями 

 

10 642 000,0 

20229999050000150 - на организацию отдыха и оздоровления детей в рамках гос-

ударственной программы Алтайского края 

 

230 000,0 

20229999050000150 - на софинансирование части расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений  

 

13 447 100,0 

20229999050000150 Улучшение жилищных условий граждан на сельских терри-

ториях 

 

1 300 000,0 

 -государственная поддержка лучших работников сельских 

учреждений культуры 

 

50 505,0 

20225304050000150 - на организацию бесплатного горячего питания обучающих-

ся, получающих начальное общее образование в муниципаль-

ных образовательных организациях Алтайского края  

 

 

5 445 900,0 

20220216050000150 -на проектирование, строительство, реконструкцию, капи-

тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения 

 

 

4 428 000,0 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 

стабильного водоснабжения населения Алтайского края 

 

3 953 600,0 

20229999050000150 -на реализацию мероприятий по строительству, реконструк-

ции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснаб-

жения 

 

 

31 117 300,0 

20227112050000150 -на софинансирование краевой адресной инвестиционной 

программы и мероприятий по капитальному ремонту объек-

тов муниципальной собственности 

 

 

38 000 000,0 

20229999050000150 Субсидии  на реализацию инициативных проектов развития 

(создания) общественной инфраструктуры муниципальных 

образований  

 

 

3 489 260,0 

 Субвенции бюджетам муниципальных районов на вы-  



 

 

полнение передаваемых полномочий субъектов Россий-

ской Федерации 

 

161 558 500,0 

20235118050000150 -на осуществление полномочий по первичному воинскому 

учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариа-

ты 

 

 

1 036 900,0 

20230024050000150 

 

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности посе-

лений 

 

854 100,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях 

 

 

 

 

107 088 000,0 

20230024050000150 

 

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных организациях 

 

 

26 693 000,0 

20230024050000150 

 

-на функционирование комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав; на организацию и осуществление дея-

тельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей 

 

 

 

664 000,0 

20230024050000150 -на функционирование административной комиссии при Ад-

министрации района 

 

252 000,0 

20230024050000150 -на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а 

также на вознаграждение, причитающееся  приёмному роди-

телю 

 

 

12 553 000,0 

20230024050000150 - на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обуча-

ющихся с ограниченными  возможностями здоровья муници-

пальных  образовательных организаций 

 

 

1 078 000,0 

20230024050000150 -на осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

 

 

33 200,0 

20230024050000150 -на исполнение государственных полномочий по обращению 

с животными без владельцев 

 

255 300,0 

20230024050000150 - на выплату компенсации части родительской платы за при-

смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про-

граммы дошкольного образования в организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность 

 

 

 

899 000,0 

20235303050000150 

 

- на обеспечение выплат ежемесячного денежного  возна-

граждения за классное  руководство педагогическим работ-

никам муниципальных  образовательных  организаций Ал-

тайского края, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования, в том числе адаптированные основные общеобра-

зовательные программы (за счет средств федерального бюд-

жета) 

 

 

 

 

 

 

 

10 152 000,0 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на осу-

ществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными со-

глашениями 

 

 

 

 

791 100,0 

21900000050000150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-

шлых лет из бюджетов муниципальных районов 

 

 

-765 548,09 

 Всего доходов 374 831 898,91 

 

 5.Приложение 6 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 6 к решению  от 23.12.2022 № 75 «О районном бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов» (в редакции от 29.03.2022 № 9) 

 



 

 

Расходы  районного бюджета на 2022  год 

Наименование 

 
Сумма     

(рублей) 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 41 571 101,24 

-содержание районной Администрации в том числе на исполнение судебных актов – 

ОА «УК «Кузбассразрезуголь»- 50 000,0 рублей, ООО «Акватех+» - 20 000,0. 

 

9 635 972,86 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работни-

ков муниципальных учреждений 

 

2 460 000,0 

-содержание районного Совета депутатов 532 000,0 

-содержание контрольно-счетной палаты 472 800,0 

-оплата за поставленный уголь из резервного запаса угла   1 609 000,0 

-оплата за потребленную электроэнергию  за МКП «Коммунальщик» 1 914 830,21 

-муниципальный запас угля 10 993 373,17 

-муниципальный запас угля (на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями) 

 

6 578 925,0 

-содержание административной комиссии при Администрации района 252 000,0 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, в том числе на 

исполнение судебных актов – 50 000,0 рублей ОА «УК «Кузбассразрезуголь», ООО 

«Акватех+» - 30 000,0 . 

 

 

6 468 000,0 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда в Крутихинском районе Ал-

тайского края на 2021-2023 гг.» 

 

5 000,0 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском районе 

на 2021-2024 гг.»  

 

5 000,0 

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федера-

ции 

 

 

33 200,00 

-проведение выборов в представительные органы муниципального образования 561 000,0 

02.Национальная оборона 1 036 900,0 

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

 

1 036 900,0 

03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том чис-

ле: 

 

1 917 800,0 

Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по гражданской обо-

роне, снижение рисков и последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края на 2022-2025 гг.», в том числе: 

 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 1 600 000,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 144 600,0 

-мероприятия в области гражданской обороны 50 000,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-

лений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями (участие в предупреждении 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения 

 

 

 

 

85 200,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-

лений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями (Мероприятия в области 

гражданской обороны) 

 

 

 

 

18 000,0 

Муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в Крути-

хинском районе на 2019-2022 гг.»  

 

10 000,0 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений на тер-

ритории района на 2022-2025 гг.» 

 

5 000,0 

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие незакон-

ному обороту наркотиков на территории Крутихинского района 2022-2025 гг.» 

 

5 000,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 14 086 400,0  

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района 5 517 600,0 



 

 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работни-

ков муниципальных учреждений 

 

1 180 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

429 000,0 

-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, реконструкцию, ка-

питальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения 

 

 

4 428 000,00 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-

лений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями (Муниципальный дорожный 

фонд) 

 

 

 

 

1 720 500,0 

-мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 551 000,0 

-на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без вла-

дельцев 

 

255 300,00 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего предприни-

мательства в  Крутихинском районе на 2022-2024 гг."  

 

5 000,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 43 337 266,76 

-установка станции водоочистки с.Крутиха 50 000,0 

-мероприятия в области коммунального хозяйства 1 300 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-

лений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями (Участие в организации дея-

тельности по  утилизации и захоронению твердых коммунальных отходов 

 

 

 

 

487 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-

лений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципаль-

ных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями (содержание мест захороне-

ний) 

 

 

 

 

400 000,0 

-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями  

 

508 800,0 

-на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капиталь-

ному ремонту объектов теплоснабжения 

 

31 117 300,0 

-на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капиталь-

ному ремонту объектов теплоснабжения 

 

341 875,76 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснаб-

жения населения Алтайского края  

 

3 953 600,00 

-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснаб-

жения населения Алтайского края 

 

39 643,0 

-иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства (муниципальный запас 

угля) 

 

1 577 600,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных рай-

онов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (со-

здания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

с.Крутиха) 

 

 

 

 

1 890 510,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных рай-

онов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (со-

здания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

с.Долганка) 

 

 

 

 

1 665 938,0 

-муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Крутихин-

ского района Алтайского края» на 2020-2025 гг. 

 

5 000,0 

07. Образование, в том числе: 198 390 536,24 

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

организациях  

 

 

26 693 000,00 



 

 

-содержание детских дошкольных учреждений  10 672 452,74 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работни-

ков муниципальных учреждений 

 

6 546 400,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работни-

ков муниципальных учреждений (доля софинансирования) 

 

135 800,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

600 000,0 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа» 2 662 500,0 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района (аппарат, ЦБ) 7 738 915,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

378 000,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» 3 459 500,0 

-Программа «Развитие системы образования в Крутихинском районе на 2019-2023 

гг.»   

 

50 000,0 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 332 000,0 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над деть-

ми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей 

 

332 000,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразо-

вательных учреждениях 

 

 

 

107 088 000,0 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 8 895 605,76 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

1 042 275,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями (доля софинансирования) 

 

61 960,0 

-на мероприятия  по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности 

учреждений образования   (Волчно-Бурлинская СОШ, Прыганская СОШ) 

 

1 689 707,74 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа 2 314 220,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

785 000,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих началь-

ное общее образование в муниципальных образовательных организациях Алтайского 

края за счет средств федерального, краевого бюджетов 

 

 

5 445 900,00 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья муниципальных образовательных организаций 

 

1 078 000,00 

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам 

 

10 152 000,00 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,00 

-на организацию отдыха и оздоровление детей 2 300,0  

- муниципальная программа «Районная молодежная политика в Крутихинском районе 

« на 2022-2025гг. 

5 000,0 

08. Культура и кинематография, в том числе: 50 801 942,24 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 7 491 685,24 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работни-

ков муниципальных учреждений 

 

3 260 700,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

320 000,0 

-государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры 50 505,0 

-программа «Развитие культуры Крутихинского района» 2021-2025 гг. 170 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муни-

ципальными учреждениями 

 

38 000 000,0 

-на софинансирование краевой адресной инвестиционной программы и мероприятий 

по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности 

 

100 000,0 



 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных рай-

онов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (со-

здания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

с.Маловолчанка) 

 

 

 

 

1 346 894,0 

-текущий ремонт учреждений культуры 62 158,0 

10. Социальная политика, в том числе: 21 086 700,0 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на вознагражде-

ние, причитающееся  приёмному родителю 

 

12 553 000,0 

-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организаци-

ях, осуществляющих образовательную деятельность 

 

 

899 000,0 

-улучшение жилищных условий граждан на сельских территориях 1 300 000,0 

-муниципальная программа «Обеспечение жильем или улучшение жилищных усло-

вий молодых семей в Крутихинском районе Алтайского края» на 2020-2025 гг. 

 

5 000,0 

-социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 

( компенсация физ. лицам за уголь) 

 

5 825 000,0 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств (компенсация физическим лицам за тепловую энергию) 

 

384 700,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 120 000,0 

11. Физическая культура и спорт 100 000,0 

- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском районе на 

2020-2022 гг.» 

100 000,0 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в том числе: 25 000,0 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 25 000,0 

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на выравни-

вание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

 

6 598 900,0 

Всего расходов                                                              378 952 546,48 

 

        6.Приложение 8 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 8 к решению  от 23.12.2022 № 75 «О районном бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов»  

 

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов районного  

бюджета на 2022 год 
Наименование 

КВСР 
раз

дел 

под

раз

дел 

КЦСР КВР 

Сумма     

(рублей) 

1 2 3 4 6 7 9 

Министерство культуры и массовых 

коммуникаций РФ 
057         13 955 390,24 

ОБРАЗОВАНИЕ 057 07       2 662 500,00 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования 
057 07 03     2 662 500,00 

Прочие расходы 057 07 03     2 662 500,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений 

057 07 03 0200000000   2 662 500,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений в сфере образова-

ния 

057 07 03 0210000000   2 662 500,00 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования детей 
057 07 03 0210010420   2 662 500,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 07 03 0210010420 111 1 794 100,00 

Иные выплаты персоналу учреждений, 057 07 03 0210010420 112 2 000,00 



 

 

за исключением фонда оплаты труда 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

057 07 03 0210010420 119 541 800,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 07 03 0210010420 244 92 600,00 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 0210010420 247 228 600,00 

Уплата иных платежей 057 07 03 0210010420 853 3 400,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 057 08       11 292 890,24 

Культура 057 08 01     9 842 090,24 

Прочие расходы 057 08 01     9 842 090,24 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений 

057 08 01 0200000000   9 791 585,24 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений в сфере культуры 

057 08 01 0220000000   9 791 585,24 

Учреждения культуры 057 08 01 0220010530   3 747 385,24 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 08 01 0220010530 111 1 902 000,00 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010530 112 12 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

057 08 01 0220010530 119 994 800,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 0220010530 244 275 561,24 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 0220010530 247 511 500,00 

Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога 
057 08 01 0220010530 851 25 224,00 

Уплата прочих налогов, сборов 057 08 01 0220010530 852 5 000,00 

Прочие расходы 057 08 01 0220010530 852 5 000,00 

Уплата иных платежей 057 08 01 0220010530 853 21 300,00 

Библиотеки 057 08 01 0220010570   2 139 600,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 08 01 0220010570 111 1 082 800,00 

Заработная плата 057 08 01 0220010570 111 1 082 800,00 

Прочие работы, услуги 057 08 01 0220010570 112 2 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

057 08 01 0220010570 119 593 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 0220010570 244 461 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
057 08 01 0220055492   323 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 0220055492 244 323 900,00 

Частичная компенсация дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

057 08 01 02200S0430   3 260 700,00 



 

 

пальных учреждений 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 08 01 02200S0430 111 3 260 700,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

057 08 01 02200S1190   320 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 02200S1190 247 320 000,00 

Долгосрочная целевая программа 

"Культура Алтайского края"  
057 08 01 4400000000   50 505,00 

Субсидиина реализацию мероприя-

тий краевой адресной инвестицион-

ной программы 

057 08 01 4440000000   50 505,00 

На поддержку отрасли культуры 057 08 01 444A200000   50 505,00 

Расходы на государственную под-

держку лучших работников сельских 

учреждений культуры 

057 08 01 444A255192   50 505,00 

Премии и гранты 057 08 01 444A255192 350 50 505,00 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
057 08 04     1 450 800,00 

Прочие расходы 057 08 04     1 450 800,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

057 08 04 0100000000   505 300,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти органов местного самоуправле-

ния 

057 08 04 0120000000   505 300,00 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
057 08 04 0120010110   505 300,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0120010110 121 378 900,00 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

057 08 04 0120010110 122 2 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

057 08 04 0120010110 129 114 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 0120010110 244 8 800,00 

Уплата иных платежей 057 08 04 0120010110 853 1 200,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений 

057 08 04 0200000000   775 500,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) иных подведом-

ственных учреждений 

057 08 04 0250000000   775 500,00 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива-

ния, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-производственные 

комбинаты, логопедические пункты 

057 08 04 0250010820   775 500,00 

Фонд оплаты труда государственных 057 08 04 0250010820 121 540 100,00 



 

 

(муниципальных) органов 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

057 08 04 0250010820 129 163 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 0250010820 244 72 300,00 

Долгосрочная целевая программа 

"Культура Алтайского края"  
057 08 04 4400000000   170 000,00 

Расходы на реализацию мероприя-

тий муниципальных программ 
057 08 04 4400060990   170 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 4400060990 244 170 000,00 

Министерство образования и науки 

РФ 
074         208 843 036,24 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07       195 391 036,24 

Дошкольное образование 074 07 01     44 647 652,74 

Прочие расходы 074 07 01     44 647 652,74 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений 

074 07 01 0200000000   17 954 652,74 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений в сфере образова-

ния 

074 07 01 0210000000   17 954 652,74 

Детские дошкольные учреждения 074 07 01 0210010390   10 672 452,74 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 0210010390 111 2 907 400,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 01 0210010390 119 1 154 700,00 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

074 07 01 0210010390 243 413 000,00 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 074 07 01 0210010390 244 71 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 0210010390 247 2 486 400,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

074 07 01 0210010390 321 91 200,00 

Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога 
074 07 01 0210010390 851 101 300,00 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 01 0210010390 852 1 000,00 

Уплата иных платежей 074 07 01 0210010390 853 19 000,00 

Частичная компенсация дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

пальных учреждений 

074 07 01 02100S0430   6 682 200,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 02100S0430 111 5 367 200,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 01 02100S0430 119 1 315 000,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 074 07 01 02100S1190   600 000,00 



 

 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 02100S1190 247 600 000,00 

Государственная программа Алтай-

ского края "Развитие образования и 

молодежной политики"  

074 07 01 5800000000   26 693 000,00 

Подпрограмма «Развитие дошколь-

ного образования  

в Алтайском крае» государственной 

программы Алтайского края  

«Развитие образования в Алтайском 

крае»  

074 07 01 5810000000   26 693 000,00 

Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в до-

школьных образовательных органи-

зациях 

074 07 01 5810070900   26 693 000,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 5810070900 111 20 268 300,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 01 5810070900 119 6 073 700,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 01 5810070900 244 307 000,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

074 07 01 5810070900 321 44 000,00 

Общее образование 074 07 02     138 552 668,50 

Прочие расходы 074 07 02     138 552 668,50 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

074 07 02 0200000000   13 099 060,76 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

074 07 02 0210000000   13 099 060,76 

Школы - детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 

074 07 02 0210010400   11 209 825,76 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 02 0210010400 112 2 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

074 07 02 0210010400 243 284 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 0210010400 244 2 865 205,76 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 074 07 02 0210010400 244 90 400,00 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 0210010400 247 5 570 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 07 02 0210010400 611 2 314 220,00 

Уплата налога на имущество организа- 074 07 02 0210010400 851 97 800,00 



 

 

ций и земельного налога 

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 02 0210010400 852 61 400,00 

Уплата иных платежей 074 07 02 0210010400 853 14 600,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 02 02100S1190   1 889 235,00 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 02100S1190 247 1 104 235,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 07 02 02100S1190 611 785 000,00 

Государственная программа Алтайско-

го края «Развитие образования в Ал-

тайском крае»  

074 07 02 5800000000   125 453 607,74 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования в Алтайском крае» госу-

дарственной программы Алтайского 

края «Развитие образования в Алтай-

ском крае» Подпрограмма «Развитие 

дошкольного образования  

в Алтайском крае» государственной 

программы Алтайского края  

«Развитие образования в Алтайском 

крае» Подпрограмма «Развитие до-

школьного образования  

в Алтайском крае» государственной 

программы Алтайского края  

«Развитие образования в Алтайском 

крае»  

074 07 02 5820000000   123 763 900,00 

Субвенция на ежемесячное возна-

граждение за классное руководство  
074 07 02 5820053032   10 152 000,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 02 5820053032 111 5 658 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 02 5820053032 119 1 709 022,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 5820053032 612 2 784 978,00 

Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополни-

тельного образования детей в обще-

образовательных организациях 

074 07 02 5820070910   107 088 000,00 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 02 5820070910 111 54 302 842,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 02 5820070910 119 16 348 881,20 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 5820070910 244 1 277 998,00 



 

 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

074 07 02 5820070910 321 56 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 07 02 5820070910 611 35 102 278,80 

Компенсационные выплаты на пи-

тание обучающимся в муниципаль-

ных общеобразовательных органи-

зациях, нуждающимся в социальной 

поддержке 

074 07 02 5820070930   1 078 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 5820070930 244 526 588,26 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 5820070930 612 551 411,74 

Субсидии на создание в общеобразо-

вательных организациях, располо-

женных в сельской местности, усло-

вий для занятий физической культу-

рой и спортом 

074 07 02 58200L0970   0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 58200L0970 244 0,00 

Субсидия бюджетам муниципальных 

образований на организацию бес-

платного горячего питания обучаю-

щихся, получающих начальное об-

щее образование в государственных  

и муниципальных образовательных 

организациях 

074 07 02 58200L3042   5 445 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 58200L3042 244 3 123 412,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 58200L3042 612 2 322 488,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

по капитальному ремонту здания 

МКОУ "Волчно-Бурлинская СОШ"  

074 07 02 5870000000   1 689 707,74 

Расходы на реализацию мероприя-

тий по капитальному ремонту зда-

ния МКОУ "Волчно-Бурлинская 

СОШ"  

074 07 02 58700S0990   1 689 707,74 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

074 07 02 58700S0990 243 1 689 707,74 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования 
074 07 03     3 459 500,00 

Прочие расходы 074 07 03     3 459 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

074 07 03 0200000000   3 459 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

074 07 03 0210000000   3 459 500,00 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования детей 
074 07 03 0210010420   3 459 500,00 



 

 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 03 0210010420 111 2 362 800,00 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 03 0210010420 112 2 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 

труда работников и иные выплаты ра-

ботникам учреждений 

074 07 03 0210010420 119 713 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 03 0210010420 244 90 800,00 

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 074 07 03 0210010420 247 285 300,00 

Уплата иных платежей 074 07 03 0210010420 853 5 000,00 

Молодежная политика и оздоровле-

ние детей 
074 07 07     232 300,00 

Прочие расходы 074 07 07     232 300,00 

Государственная программа Алтайско-

го края «Развитие образования в Ал-

тайском крае»  

074 07 07 5800000000   232 300,00 

Подпрограмма «Развитие дополни-

тельного образования детей и сферы 

отдыха и оздоровления детей в Алтай-

ском крае» государственной програм-

мы Алтайского края «Развитие  

образования в Алтайском крае» 

074 07 07 5830000000   232 300,00 

Организация отдыха и оздоровления 

детей 
074 07 07 58300S3212   232 300,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

074 07 07 58300S3212 321 232 300,00 

Подпрограмма «Профессиональная 

подготовка, переподготовка, повыше-

ние квалификации и развитие кадрово-

го потенциала Алтайского края» госу-

дарственной программы Алтайского 

края «Развитие образования в Алтай-

ском крае» 

074 07 07 5850000000   0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов и городских округов на прове-

дение детской оздоровительной кампа-

нии 

074 07 07 58500S3212   0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 07 58500S3212 244 0,00 

Другие вопросы в области образова-

ния 
074 07 09     8 498 915,00 

Прочие расходы 074 07 09     8 498 915,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

074 07 09 0100000000   5 160 415,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
074 07 09 0120000000   4 828 415,00 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
074 07 09 0120010110   4 450 415,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0120010110 121 3 066 200,00 



 

 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

074 07 09 0120010110 122 24 015,00 

Прочие работы, услуги 074 07 09 0120010110 122 4 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

074 07 09 0120010110 129 926 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0120010110 244 411 200,00 

Уплата иных платежей 074 07 09 0120010110 853 20 000,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 09 01200S1190   378 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 01200S1190 244 378 000,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
074 07 09 0140000000   332 000,00 

Функционирование комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите 

их прав и органов опеки и попечи-

тельства 

074 07 09 0140070090   332 000,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0140070090 121 250 800,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

074 07 09 0140070090 129 77 200,00 

Начисления на выплаты по оплате тру-

да 
074 07 09 0140070090 129 77 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0140070090 244 4 000,00 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 
074 07 09 0140070090 244 4 000,00 

Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений 

074 07 09 0200000000   3 288 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

074 07 09 0250000000   3 288 500,00 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива-

ния, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-производственные 

комбинаты, логопедические пункты 

074 07 09 0250010820   3 288 500,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0250010820 121 2 319 100,00 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

074 07 09 0250010820 122 2 000,00 



 

 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

074 07 09 0250010820 129 700 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0250010820 244 257 000,00 

Уплата иных платежей 074 07 09 0250010820 853 10 000,00 

Государственная программа Алтай-

ского края «Развитие образования в 

Алтайском крае»  
074 07 09 5800000000   50 000,00 

Подпрограмма «Развитие общего обра-

зования в Алтайском крае» государ-

ственной программы Алтайского края 

«Развитие образования в Алтайском 

крае» 

074 07 09 5820000000   50 000,00 

Расходы на реализацию муници-

пальных программ 
074 07 09 5820060990   50 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 5820060990 244 50 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10       13 452 000,00 

Охрана семьи и детства 074 10 04     13 452 000,00 

Прочие расходы 074 10 04     13 452 000,00 

Государственная программа Алтайско-

го края "Социальная поддержка граж-

дан"  

074 10 04 7100000000   13 452 000,00 

Подпрограмма «Поддержка семей с 

детьми» государственной программы 

Алтайского края «Социальная под-

держка граждан» 

074 10 04 7130000000   899 000,00 

Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образова-

ния в организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность 

074 10 04 7130070700   899 000,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

074 10 04 7130070700 321 879 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 10 04 7130070700 611 20 000,00 

Подпрограмма «Поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей» государственной про-

граммы Алтайского края «Социальная 

поддержка граждан» 

074 10 04 7140000000   12 553 000,00 

Выплаты приемной семье на содер-

жание подопечных детей 
074 10 04 7140070810   5 905 000,00 

Пособия, компенсации, меры социаль-

ной поддержки по публичным норма-

тивным обязательствам 

074 10 04 7140070810 313 5 905 000,00 

Вознаграждение приемному родите-

лю 
074 10 04 7140070820   2 416 000,00 



 

 

Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 

074 10 04 7140070820 323 2 416 000,00 

Выплаты семьям опекунов на со-

держание подопечных детей 
074 10 04 7140070830   4 232 000,00 

Пособия, компенсации, меры социаль-

ной поддержки по публичным норма-

тивным обязательствам 

074 10 04 7140070830 313 4 232 000,00 

Комитет Администрации Крутихин-

ского района по финансам, налого-

вой и кредитной политике 

092         26 679 642,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 
092 01       6 468 000,00 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных органов 

и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

092 01 06     4 558 500,00 

Прочие расходы 092 01 06     4 558 500,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

092 01 06 0100000000   4 558 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
092 01 06 0120000000   4 558 500,00 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
092 01 06 0120010110   4 558 500,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 06 0120010110 121 3 142 000,00 

Социальное обеспечение 092 01 06 0120010110 122 2 554,29 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

092 01 06 0120010110 122 5 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

092 01 06 0120010110 129 924 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

092 01 06 0120010110 244 403 900,00 

Исполнение судебных актов Россий-

ской Федерации и мировых соглаше-

ний по возмещению причиненного вре-

да 

092 01 06 0120010110 831 80 000,00 

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 0120010110 852 2 600,00 

Уплата иных платежей 092 01 06 0120010110 853 1 000,00 

Другие общегосударственные вопро-

сы 
092 01 13     1 909 500,00 

Прочие расходы 092 01 13     1 909 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

092 01 13 0200000000   1 909 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

092 01 13 0250000000   1 909 500,00 



 

 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива-

ния, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-производственные 

комбинаты, логопедические пункты 

092 01 13 0250010820   1 909 500,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 13 0250010820 121 1 469 500,00 

Социальное обеспечение 092 01 13 0250010820 121 751,65 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

092 01 13 0250010820 129 440 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 092 02       1 036 900,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
092 02 03     1 036 900,00 

Осуществление первичного воинско-

го учета на территориях, где отсут-

ствуют военные комиссариаты 

092 02 03 0140051180   1 036 900,00 

Субвенции 092 02 03 0140051180 530 1 036 900,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

092 03       103 200,00 

Гражданская оборона 092 03 09     103 200,00 

Прочие расходы 092 03 09     103 200,00 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований  

092 03 09 9800000000   103 200,00 

Иные межбюджетные трансферты об-

щего характера 
092 03 09 9850000000   103 200,00 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселе-

ний из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 03 09 9850060510   103 200,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 9850060510 540 103 200,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 092 04       6 148 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 
092 04 09     6 148 500,00 

Прочие расходы 092 04 09     6 148 500,00 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 
092 04 09 1700000000   4 428 000,00 

Мероприятия в сфере  транспорта и 

дорожного хозяйства 
092 04 09 1720000000   4 428 000,00 

Капитальный ремонт и ремонт ав-

томобильных дорог общего пользо-

вания (доля софинансирования 

местный бюджет)  

092 04 09 17200S1030   4 428 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 17200S1030 540 4 428 000,00 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

092 04 09 9800000000   1 720 500,00 



 

 

образований  

Иные межбюджетные трансферты об-

щего характера 
092 04 09 9850000000   1 720 500,00 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселе-

ний из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 04 09 9850060510   1 720 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 9850060510 540 1 720 500,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
092 05       4 952 248,00 

Коммунальное хозяйство 092 05 02     2 174 738,00 

Прочие расходы 092 05 02     2 174 738,00 

Государственная программа Алтайско-

го края "Создание условий для устой-

чивого исполнения бюджетов муници-

пальных образований и повышения 

эффективности бюджетных расходов в 

Алтайском крае" 

092 05 02 7200000000   1 665 938,00 

Подпрограмма "Повышение эффектив-

ности бюджетных расходов в Алтай-

ском крае" государственной програм-

мы Алтайского края "Создание условий 

для устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований и повы-

шения эффективности бюджетных рас-

ходов в Алтайском крае" 

092 05 02 7220000000   1 665 938,00 

Расходы на реализацию инициатив-

ных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры 

(Долганский сельсовет) 

092 05 02 72200S0262   1 665 938,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 72200S0262 540 1 665 938,00 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований  

092 05 02 9800000000   508 800,00 

Иные межбюджетные трансферты об-

щего характера 
092 05 02 9850000000   508 800,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

092 05 02 98500S1190   508 800,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98500S1190 540 508 800,00 

Благоустройство 092 05 03     2 777 510,00 

Прочие расходы 092 05 03     2 777 510,00 

Государственная программа Алтайско-

го края "Создание условий для устой-

чивого исполнения бюджетов муници-

пальных образований и повышения 

эффективности бюджетных расходов в 

Алтайском крае" 

092 05 03 7200000000   1 890 510,00 



 

 

Подпрограмма "Повышение эффектив-

ности бюджетных расходов в Алтай-

ском крае" государственной програм-

мы Алтайского края "Создание условий 

для устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований и повы-

шения эффективности бюджетных рас-

ходов в Алтайском крае" 

092 05 03 7220000000   1 890 510,00 

Расходы на реализацию инициатив-

ных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры 

(Крутихинский сельсовет) 

092 05 03 72200S0261   1 890 510,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 72200S0261 540 1 890 510,00 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований  

092 05 03 9800000000   887 000,00 

Иные межбюджетные трансферты об-

щего характера 
092 05 03 9850000000   887 000,00 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселе-

ний из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

092 05 03 9850060510   887 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 9850060510 540 887 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 092 08       1 346 894,00 

Культура 092 08 01     1 346 894,00 

Прочие расходы 092 08 01     1 346 894,00 

Государственная программа Алтайско-

го края "Создание условий для устой-

чивого исполнения бюджетов муници-

пальных образований и повышения 

эффективности бюджетных расходов в 

Алтайском крае" 

092 08 01 7200000000   1 346 894,00 

Подпрограмма "Повышение эффектив-

ности бюджетных расходов в Алтай-

ском крае" государственной програм-

мы Алтайского края "Создание условий 

для устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований и повы-

шения эффективности бюджетных рас-

ходов в Алтайском крае" 

092 08 01 7220000000   1 346 894,00 

Расходы на реализацию инициатив-

ных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры (Ма-

ловолчанский сельсовет) 

092 08 01 72200S0263   1 346 894,00 

Иные межбюджетные трансферты 092 08 01 72200S0263 540 1 346 894,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО) ДОЛГА 

092 13       25 000,00 

Обслуживание государственного (му-

ниципального) внутреннего долга 
092 13 01     25 000,00 

Прочие расходы 092 13 01     25 000,00 

Иные расходы органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-
092 13 01 9900000000   25 000,00 



 

 

дерации и органов местного само-

управления 

Процентные платежи по долговым обя-

зательствам 
092 13 01 9930000000   25 000,00 

Процентные платежи по муници-

пальному долгу 
092 13 01 9930014070   25 000,00 

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 9930014070 730 25 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕР-

ТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮД-

ЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

092 14       6 598 900,00 

Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципаль-

ных образований 

092 14 01     6 598 900,00 

Прочие расходы 092 14 01     6 598 900,00 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований  

092 14 01 9800000000   6 598 900,00 

Выравнивание бюджетной обеспечен-

ности муниципальных образований 
092 14 01 9810000000   6 598 900,00 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений из районного 

фонда финансовой поддержки посе-

лений 

092 14 01 9810060220   6 598 900,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
092 14 01 9810060220 511 6 598 900,00 

Управление делами Президента РФ 303         129 474 478,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 
303 01       35 118 101,24 

Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального обра-

зования 

303 01 02     1 282 200,00 

Прочие расходы 303 01 02     1 282 200,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 02 0100000000   1 282 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 02 0120000000   1 282 200,00 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120   1 282 200,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 02 0120010120 121 984 800,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 01 02 0120010120 129 297 400,00 

Начисления на выплаты по оплате тру-

да 
303 01 02 0120010120 129 297 400,00 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-

вительных органов муниципальных 

образований 

303 01 03     532 000,00 



 

 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 03 0100000000   532 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 03 0120000000   532 000,00 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 01 03 0120010110   532 000,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 03 0120010110 121 373 700,00 

Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов, лицам, привлека-

емым согласно законодательству для 

выполнения отдельных полномочий 

303 01 03 0120010110 123 20 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 01 03 0120010110 129 112 800,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 03 0120010110 244 25 500,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 

303 01 04     10 813 772,86 

Прочие расходы 303 01 04     10 813 772,86 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 04 0100000000   10 813 772,86 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 04 0120000000   10 813 772,86 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 01 04 0120010110   8 353 772,86 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 0120010110 121 5 598 700,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 01 04 0120010110 129 2 161 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 244 88 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 303 01 04 0120010110 247 207 642,65 

Исполнение судебных актов Россий-

ской Федерации и мировых соглаше-

ний по возмещению причиненного вре-

да 

303 01 04 0120010110 831 74 830,21 

Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога 
303 01 04 0120010110 851 96 863,00 

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 0120010110 852 60 837,00 

Уплата иных платежей 303 01 04 0120010110 853 65 000,00 



 

 

Частичная компенсация дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

пальных учреждений 

303 01 04 01200S0430   2 460 000,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 01200S0430 121 2 460 000,00 

Судебная система 303 01 05     33 200,00 

Прочие расходы 303 01 05     33 200,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 05 0100000000   33 200,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 05 0140000000   33 200,00 

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 

303 01 05 0140051200   33 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 05 0140051200 244 33 200,00 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финан-

сово-бюджетного) надзора 

303 01 06     472 800,00 

Прочие расходы 303 01 06     472 800,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 06 0100000000   472 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 06 0120000000   472 800,00 

Руководитель контрольно-счетной 

палаты муниципального образова-

ния и его заместители 

303 01 06 0120010160   472 800,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 06 0120010160 121 363 100,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 01 06 0120010160 129 109 700,00 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
303 01 07     561 000,00 

Прочие расходы 303 01 07     561 000,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 07 0100000000   561 000,00 

Расходы на проведение выборов и ре-

ферендумов 
303 01 07 0130000000   561 000,00 

Проведение выборов в представи-

тельные органы муниципального 

образования 

303 01 07 0130010240   561 000,00 

Специальные расходы 303 01 07 0130010240 880 561 000,00 



 

 

Резервные фонды 303 01 11     50 000,00 

Прочие расходы 303 01 11     50 000,00 

Иные расходы органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного само-

управления 

303 01 11 9900000000   50 000,00 

Резервные фонды 303 01 11 9910000000   50 000,00 

Резервные фонды местных админи-

страций 
303 01 11 9910014100   50 000,00 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 50 000,00 

Другие общегосударственные вопро-

сы 
303 01 13     21 373 128,38 

Прочие расходы 303 01 13     21 373 128,38 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 01 13 0100000000   17 839 298,17 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 13 0120000000   17 587 298,17 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

303 01 13 01200S1190   17 587 298,17 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 01200S1190 244 17 587 298,17 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 13 0140000000   252 000,00 

Функционирование административ-

ных комиссий 
303 01 13 0140070060   252 000,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 13 0140070060 121 51 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 01 13 0140070060 129 15 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 0140070060 244 185 600,00 

Муниципальная программа "Обес-

печение безопасности дорожного 

движения В Крутихинском районе"  

303 01 13 1400000000   5 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 1400060990   5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 1400060990 244 5 000,00 

Долгосрочная целевая программа 

"Улучшение условий и охраны труда 

в Алтайском крае"  

303 01 13 6820000000   5 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 6820060990   5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 6820060990 244 5 000,00 

Иные расходы органов государ- 303 01 13 9900000000   3 523 830,21 



 

 

ственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

Расходы на выполнение других обяза-

тельств государства 
303 01 13 9990000000   3 523 830,21 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 
303 01 13 9990014710   3 523 830,21 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 244 1 166 411,60 

Исполнение судебных актов Россий-

ской Федерации и мировых соглаше-

ний по возмещению причиненного вре-

да 

303 01 13 9990014710 831 1 914 830,21 

Уплата иных платежей 303 01 13 9990014710 853 442 588,40 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

303 03       1 814 600,00 

Гражданская оборона 303 03 09     1 794 600,00 

Прочие расходы 303 03 09     1 794 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

303 03 09 0200000000   1 600 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

303 03 09 0250000000   1 600 000,00 

Учреждения по обеспечению нацио-

нальной безопасности и правоохра-

нительной деятельности 

303 03 09 0250010860   1 600 000,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 03 09 0250010860 121 1 228 900,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 03 09 0250010860 129 371 100,00 

Иные вопросы в области национальной 

обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

303 03 09 9300000000   50 000,00 

Мероприятия по гражданской обороне 303 03 09 9320000000   50 000,00 

Мероприятия в области гражданской 

обороны 
303 03 09 9320019100   50 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 09 9320019100 244 50 000,00 

Иные расходы органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного само-

управления 

303 03 09 9900000000   144 600,00 

Резервные фонды 303 03 09 9910000000   144 600,00 

Предупреждение и ликвидация сти-

хийных бедствий и чрезвычайных 

ситуаций и создание резервов мате-

риально-технических ресурсов 

303 03 09 9910014020   144 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 09 9910014020 244 144 600,00 

Другие вопросы в области нацио- 303 03 14     20 000,00 



 

 

нальной безопасности и правоохра-

нительной деятельности 

Прочие расходы 303 03 14     20 000,00 

Целевая программа "Профилактика 

правонарушений и преступлений на 

территории Крутихинского района" 

303 03 14 1100000000   15 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990   15 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 14 1100060990 244 15 000,00 

Прочие работы, услуги 303 03 14 1100060990 244 10 000,00 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 
303 03 14 1100060990 244 5 000,00 

Долгосрочная целевая программа 

"Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Алтайском 

крае"  

303 03 14 6700000000   5 000,00 

Программа "Профилактика нарко-

мании и противодействие незакон-

ному обороту наркотиков на терри-

тории Крутихинского района" 

303 03 14 6700060990   5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 14 6700060990 244 5 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04       7 937 900,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05     7 381 900,00 

Прочие расходы 303 04 05     7 381 900,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 04 05 0100000000   7 126 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 04 05 0120000000   7 126 600,00 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 04 05 0120010110   5 517 600,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 04 05 0120010110 121 1 605 100,00 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

303 04 05 0120010110 122 2 000,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 04 05 0120010110 129 720 300,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 05 0120010110 244 2 283 600,00 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 0120010110 247 892 000,00 

Уплата прочих налогов, сборов 303 04 05 0120010110 852 4 700,00 

Уплата иных платежей 303 04 05 0120010110 853 9 900,00 

Частичная компенсация дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

пальных учреждений 

303 04 05 01200S0430   1 180 000,00 



 

 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 04 05 01200S0430 121 1 180 000,00 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

303 04 05 01200S1190   429 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 01200S1190 247 429 000,00 

Иные вопросы в области националь-

ной экономики 
303 04 05 9100000000   255 300,00 

Мероприятия в области сельского 

хозяйства 
303 04 05 9140000000   255 300,00 

отлов и содержание безнадзорных 

животных 
303 04 05 91400S0400   255 300,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 05 91400S0400 244 255 300,00 

Транспорт 303 04 08     551 000,00 

Прочие расходы 303 04 08     551 000,00 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 
303 04 08 9100000000   551 000,00 

Мероприятия в сфере транспорта и до-

рожного хозяйства 
303 04 08 9120000000   551 000,00 

Мероприятия в сфере транспорта и 

дорожного хозяйства 
303 04 08 9120060990   551 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 08 9120060990 244 551 000,00 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 
303 04 12     5 000,00 

Прочие расходы 303 04 12     5 000,00 

Долгосрочная целевая программа "О 

государственной поддержке и развитии 

малого и среднего предприниматель-

ства в Алтайском крае"  

303 04 12 5900000000   5 000,00 

Расходы на реализацию мероприя-

тий муниципальных программ 
303 04 12 5900060990   5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 12 5900060990 244 5 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, физи-

ческим лицам - производителям това-

ров, работ, услуг 

303 04 12 5900060990 810 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
303 05       38 380 018,76 

Коммунальное хозяйство 303 05 02     38 380 018,76 

Прочие расходы 303 05 02     38 380 018,76 

Долгосрочная целевая программы 

"Модернизация объектов коммуналь-

ной инфраструктуры Алтайского края " 

303 05 02 4300000000   35 452 418,76 

Подпрограмма «Развитие водоснабже-

ния, водоотведения и очистки сточных 

вод в Алтайском крае» государствен-

ной программы Алтайского края 

«Обеспечение населения Алтайского 

края жилищно-коммунальными услу-

гами» 

303 05 02 4310000000   3 993 243,00 



 

 

Расходы на реализацию мероприя-

тий, направленных на обеспечение 

стабильного водоснабжения населе-

ния 

303 05 02 43100S3020   3 993 243,00 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

303 05 02 43100S3020 243 3 993 243,00 

Субсидия на обеспечение расчетов за 

потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

303 05 02 4320000000   31 459 175,76 

Расходы  на реализацию мероприя-

тий по строительству, реконструк-

ции, ремонту и капитальному ремон-

ту объектов теплоснабжения 

303 05 02 43200S0460   31 459 175,76 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

303 05 02 43200S0460 243 31 459 175,76 

Адресная инвестиционная програм-

ма  
303 05 02 5300000000   50 000,00 

Адресная инвестиционная программа 

Алтайского края в области жилищно-

коммунального хозяйства 

303 05 02 5380000000   50 000,00 

Водонапорная башня (станция водо-

очистки) (доля софинансирования 

местного бюджета) 

303 05 02 5380060990   50 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

303 05 02 5380060990 243 50 000,00 

Работы, услуги по содержанию имуще-

ства 
303 05 02 5380060990 243 50 000,00 

Иные вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
303 05 02 9200000000   2 877 600,00 

Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
303 05 02 9290000000   2 877 600,00 

Стимулирование муниципальных 

учреждений за достижение показате-

лей деятельности 

303 05 02 9290055492   2 276 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 05 02 9290055492 244 2 276 700,00 

Мероприятия в области коммуналь-

ного хозяйства 
303 05 02 92900S8030   600 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

303 05 02 92900S8030 243 600 900,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       332 000,00 

Другие вопросы в области образова-

ния 
303 07 09     332 000,00 

Прочие расходы 303 07 09     332 000,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов госу-

дарственной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местного 

самоуправления 

303 07 09 0100000000   332 000,00 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 07 09 0140000000   332 000,00 

Функционирование комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите 
303 07 09 0140070090   332 000,00 



 

 

их прав и органов опеки и попечи-

тельства 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 07 09 0140070090 121 252 200,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работни-

кам государственных (муниципальных) 

органов 

303 07 09 0140070090 129 75 800,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 07 09 0140070090 244 4 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08       38 162 158,00 

Культура 303 08 01     38 162 158,00 

Прочие расходы 303 08 01     38 162 158,00 

Долгосрочная целевая программа 

"Культура Алтайского края"  
303 08 01 4400000000   38 162 158,00 

Субсидии на реализацию мероприятий 

краевой адресной инвестиционной про-

граммы 

303 08 01 4440000000   38 162 158,00 

Мероприятия на обеспечение усло-

вий реализации программы и разви-

тие отрасли муниципальной про-

граммы "Культура Крутихинского 

района" 

303 08 01 44400S0990   62 158,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 08 01 44400S0990 244 62 158,00 

Субсидии на софинансирование ка-

питальных вложений бюджетам му-

ниципальных районов и городских 

округов на реализацию мероприятий 

краевой адресной инвестиционной 

программы в рамках подпрограммы 

"Обеспечение условий реализации 

программы и развития отрасли" гос-

ударственной программы Алтайско-

го края "Развитие культуры Алтай-

ского края" на 2015-2020 годы 

303 08 01 44400S0992   100 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственно-

го (муниципального) имущества 

303 08 01 44400S0992 243 100 000,00 

Субсидия на реализацию мероприя-

тий краевой адресной инвестицион-

ной программы Алтайского края 

"Развитие культуры Алтайского 

края" 

303 08 01 44400S2992   38 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты ка-

питального строительства государ-

ственной (муниципальной) собственно-

сти 

303 08 01 44400S2992 414 38 000 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10       7 629 700,00 

Социальное обеспечение населения 303 10 03     7 629 700,00 

Прочие расходы 303 10 03     7 629 700,00 

Обеспечение жильем молодых семей и 

специалистов на селе 
303 10 03 5200000000   1 300 000,00 

Расходы на обеспечение комплексно-

го развития сельских территорий 

(улучшение жилищных условий на 

303 10 03 52000S0630   1 300 000,00 



 

 

сельских территориях) 

Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 
303 10 03 52000S0630 322 1 300 000,00 

Государственная программа Алтай-

ского края "Социальная поддержка 

граждан"  

303 10 03 7100000000   120 000,00 

Социальная поддержка граждан 303 10 03 7100060990   120 000,00 

Иные выплаты населению 303 10 03 7100060990 360 120 000,00 

Иные вопросы в отраслях социаль-

ной сферы 
303 10 03 9000000000   6 209 700,00 

Иные вопросы в сфере социальной по-

литики 
303 10 03 9040000000   6 209 700,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам 
303 10 03 9040061100   384 700,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

303 10 03 9040061100 321 384 700,00 

пособия, компенсации и иные вы-

платы гражданам  
303 10 03 9040061200   5 825 000,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

303 10 03 9040061200 321 5 825 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
303 11       100 000,00 

Физическая культура 303 11 01     100 000,00 

Прочие расходы 303 11 01     100 000,00 

Муниципальная  программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Кру-

тихинском районе"  

303 11 01 7000000000   100 000,00 

Муниципальная  программа "Разви-

тие физической культуры и спорта в 

Крутихинском районе"  

303 11 01 7010000000   100 000,00 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 11 01 7010060990   100 000,00 

Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов, лицам, привлека-

емым согласно законодательству для 

выполнения отдельных полномочий 

303 11 01 7010060990 123 6 550,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 11 01 7010060990 244 45 850,00 

Премии и гранты 303 11 01 7010060990 350 47 600,00 

            378 952 546,48 

 

7. Приложение 7 изложить в следующей редакции: 
    Приложение 7 к решению «О районном бюджете на 2022 год и  плановый период на 2023 и 

2024 годов» от 23.12.2021 №75  

 

Расходы  районного бюджета на 2023-2024 годы 

Наименование 

 

Сумма           (рублей) 

2023 год 2024 год 

01. Общегосударственные вопросы, в том числе: 20 644 100,0 19 963 200,0 

-содержание районной Администрации в том числе на исполнение 

судебных актов – ОА «УК «Кузбассразрезуголь»- 50 000,0 рублей. 

 

11 206 200,0 

 

11 681 800,0 

-содержание районного Совета депутатов 553 000,0 574 800,0 



 

 

-содержание контрольно - счетной палаты 493 100,0 514 300,0 

-оплата за поставленный уголь из резервного запаса угла   1 466 100,0  

-содержание административной комиссии при Администрации 

района 

 

240 000,00 

 

240 000,0 

-резервный фонд Администрации района  50 000,0 50 000,0 

-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной поли-

тике, в том числе на исполнение судебных актов –50 000,0 рублей 

ОА «УК «Кузбассразрезуголь», ООО «Акватех+» - 55 000,0  

 

 

6 624 000,0 

 

 

6 891 000,0 

-районная программа «Улучшение условий охраны труда на тер-

ритории района» 

 

5 000,0 

 

5 000,0 

-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в 

Крутихинском районе»  

 

5 000,0 

 

5 000,0 

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

 

 

1 700,0 

 

 

1 300,0 

02.Национальная оборона 1 010 600,0 1 046 500,0 

-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

 

1 010 600,0 

 

1 046 500,0 

03. Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность, в том числе: 

 

1 986 600,0 

 

2 058 400,0 

-содержание Единой дежурной диспетчерской службы 1 668 800,0 1 740 600,0 

-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситу-

аций 

144 600,0 144 600,0 

-Мероприятия в области гражданской обороны 50 000,0 50 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (участие в преду-

преждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения 

 

 

 

 

 

85 200,0 

 

 

 

 

 

85 200,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Мероприятия в об-

ласти гражданской обороны) 

 

 

 

 

 

18 000,0 

 

 

 

 

 

18 000,0 

-муниципальная программа «Противодействие терроризму и экс-

тремизму в Крутихинском районе»  

 

10 000,0 

 

10 000,0 

-программа «Профилактика правонарушений и преступлений на 

территории района» 

 

5 000,0 

 

5 000,0 

-программа «Профилактика наркомании и противодействие неза-

конному обороту наркотиков на территории Крутихинского райо-

на» 

 

5 000,0 

 

5 000,0 

04.Национальная экономика, в том числе: 7 316 200,0 7 564 200,0 

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского 

района 

4 591 000,0 3 936 900,0 

-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

 

 

1 128 000,00 

 

 

1 128 000,0 



 

 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Муниципальный 

дорожный фонд) 

 

 

 

 

1 415 200,0 

 

 

 

 

2 317 300,0 

-на исполнение государственных полномочий по обращению с 

животными без владельцев 

 

177 000,00 

 

177 000,00 

-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и 

среднего предпринимательства в районе"  

 

5 000,0 

 

5 000,0 

05.Жилищно-коммунальное хозяйство 5 227 100,0 1 395 800,0 

-установка станции водоочистки с.Крутиха 50 000,0  

-мероприятия в области коммунального хозяйства 1 000 000,0  

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (Участие в органи-

зации деятельности по  утилизации и захоронению твердых ком-

мунальных отходов 

 

 

 

 

 

487 000,0 

 

 

 

 

 

487 000,0 

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями (содержание мест 

захоронений) 

 

 

 

 

400 000,0 

 

 

 

 

400 000,0 

-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за топлив-

но-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными 

учреждениями  

 

508 800,0 

 

508 800,0 

-на софинансирование краевой адресной инвестиционной про-

граммы, и мероприятий по капитальному ремонту объектов муни-

ципальной собственности 

 

 

2 781 300,0 

 

 

- 

07. Образование, в том числе: 183 335 700,0 172 708 200,0 

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образова-

ния в муниципальных дошкольных организациях  

 

 

24 134 000,00 

 

 

24 134 000,00 

-содержание детских дошкольных учреждений  9 130 600,0 7 909 900,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

3 427 000,0 

 

3 427 000,0 

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений (доля со-

финансирования) 

 

35 000,0 

 

35 000,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 

 

2 400 000,0 

 

- 

-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная 

школа» 

 

2 729 900,0 

 

2 834 700,0 

-содержание комитета  по образованию Крутихинского района 

(аппарат, ЦБ) 

 

7 654 700,0 

 

7 971 700,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 

 

378 000,0 

 

378 000,0 

-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» 3 587 900,0 3 725 900,0 

-Программа «Развитие системы образования Крутихинского рай-

она Алтайского края»   

 

50 000,0 

 

50 000,0 



 

 

-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

 

318 000,0 

 

318 000,0 

-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попе-

чительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без по-

печения родителей 

 

 

318 000,0 

 

 

318 000,0 

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на полу-

чение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образова-

ния, а также дополнительного образования в общеобразователь-

ных учреждениях 

 

 

 

97 131 000,0 

 

 

 

97 131 000,0 

-содержание  общеобразовательных школ Крутихинского района 5 659 200,0 5 655 400,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 

 

4 279 000,0 

 

- 

-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная 

школа 

 

1 900 600,0 

 

1 677 700,0 

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных об-

разовательных организациях Алтайского края за счет средств фе-

дерального, краевого бюджетов 

 

 

 

5 175 600,0 

 

 

 

5 320 900,0 

-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающих-

ся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных об-

разовательных организаций 

 

 

1 078 000,00 

 

 

1 078 000,0 

-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руковод-

ство педагогическим работникам 

 

10 152 000,00 

 

10 513 000,0 

-на организацию отдыха и оздоровление детей  230 000,00 230 000,0 

-на мероприятия по созданию в общеобразовательных организа-

циях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом 

 

 

3 597 200,0 

 

 

- 

08. Культура и кинематография, в том числе: 9 724 300,0 10 085 100,0 

-содержание  отдела  культуры Крутихинского района 9 234 400,0 9 595 100,0 

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 

 

320 000,0 

 

320 000,0 

-программа «Культура Крутихинского района» 170 000,0 170 000,0 

10. Социальная политика, в том числе: 13 397 700,0 13 397 700,0 

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а так-

же на вознаграждение, причитающееся  приёмному родителю 

 

11 994 000,00 

 

11 994 000,00 

-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих обра-

зовательную деятельность 

 

 

 

899 000,00 

 

 

 

899 000,00 

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных обязательств (компенсация физи-

ческим лицам за тепловую энергию) 

 

 

384 700,0 

 

 

384 700,0 

-социальное обеспечение и иные выплаты населению 120 000,0 120 000,0 

11. Физическая культура и спорт 100 000,0 100 000,0 

- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крути-

хинском районе» 

 

100 000,0 

 

100 000,0 

13. Обслуживание государственного и муниципального долга, 

в том числе: 

 

25 000,0 

 

25 000,0 

-обслуживание внутреннего государственного и муниципального 

долга 

25 000,0 25 000,0 



 

 

14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки посе-

лений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 

 

6 198 900,0 

 

7 198 900,0 

Условно-утвержденные расходы 6 605 100,0 12 796 500,0 

Всего расходов                                                              255 600 900,0 247 825 200,0 

 

8. Приложение 9 изложить в следующей редакции: 
Приложение 9 к решению «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 го-

дов»     от 23.12.2021 № 75  

   

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов районного 

бюджета на 2023-2024 годы 

Наименование 

КВ

СР 

раз

де

л 

по

др

аз-

де

л 

КЦСР 
КВ

Р 

2023 год 

 

Сумма  

(рублей) 

2024 год 

 

Сумма  

(рублей) 

1 2 3 4 5 6  7 

Министерство культуры и массовых 

коммуникаций РФ 
057         12 454 200,0 12 919 800,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 057 07       2 729 900,0 2 834 700,0 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования 
057 07 03     2 729 900,0 2 834 700,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

057 07 03 0200000000   2 729 900,0 2 834 700,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

057 07 03 0210000000   2 729 900,0 2 834 700,0 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования детей 
057 07 03 0210010420   2 729 900,0 2 834 700,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 07 03 0210010420 111 1 871 200,0 1 951 700,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 07 03 0210010420 112 2 000,0 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

057 07 03 0210010420 119 565 100,0 589 400,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 07 03 0210010420 244 

 

53 200,0 

 

53 200,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 07 03 0210010420 247 238 400,0 238 400,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 057 08       9 724 300,0 10 085 100,0 

Культура 057 08 01     8 268 300,0 8 575 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

057 08 01 0200000000   8 268 300,0 8 575 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере культуры 

057 08 01 0220000000   8 268 300,0 8 575 400,0 

Учреждения культуры 057 08 01 0220010530   5 157 400,0 5 349 700,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 08 01 0220010530 111 3 435 600,0 3 583 400,0 



 

 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010530 112 2 000,0 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

057 08 01 0220010530 119 1 037 600,0 1 082 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 0220010530 244 223 200,0 223 100,0 

Закупка энергетических ресурсов 057 08 01 0220010530 247 445 900,0 445 900,0 

Уплата иных платежей 057 08 01 0220010530 851 13 100,0 13 100,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

057 08 01 02200S1190   320 000,0 320 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 02200S1190 247 320 000,0 320 000,0 

Библиотеки 057 08 01 0220010570   2 790 900,0 2 905 700,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
057 08 01 0220010570 111 2 049 700,0 2 137 800,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
057 08 01 0220010570 112 2 000,0 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

057 08 01 0220010570 119 619 000,0 645 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 01 0220010570 244 120 200,0 120 300,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
057 08 04     1 456 000,0 1 509 700,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации и органов местно-

го самоуправления 

057 08 04 0100000000   520 300,0 542 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
057 08 04 0120000000   520 300,0 542 500,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
057 08 04 0120010110   520 300,0 542 500,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0120010110 121 395 200,0 412 200,0 

Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

057 08 04 0120010110 122 2 000,0 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

057 08 04 0120010110 129 119 300,0 124 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 0120010110 244 3 800,0 3 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

057 08 04 0200000000   765 700,0 797 200,0 



 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

057 08 04 0250000000   765 700,0 797 200,0 

Учебно-методические кабинеты, цен-

трализованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учеб-

ные фильмотеки, межшкольные учеб-

но-производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

057 08 04 0250010820   765 700,0 797 200,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
057 08 04 0250010820 121 563 300,0 587 500,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

057 08 04 0250010820 129 170 100,0 177 400,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 0250010820 244 32 300,0 32 400,0 

Программа "Культура Крутихинского 

района»  
057 08 04 4400060990   170 000,0 170 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
057 08 04 4400060990   170 000,0 170 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

057 08 04 4400060990 244 170 000,0 170 000,0 

Министерство образования и науки 

РФ 
074 

    
192 210 400,0 182 448 500,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 074 07       180 086 500,0 169 555 500,0 

Дошкольное образование 074 07 01     39 126 6000, 35 505 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

074 07 01 0210000000   14 992 600,0 11 371900,0 

Детские дошкольные учреждения 074 07 01 0210010390   9 130 600,0 7 909 900,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 0210010390 111 3 954 800,0 4 124 900,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

074 07 01 0210010390 119 2 229 500,0 1 245 700,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 01 0210010390 244 861 600,0 454,6 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 01 0210010390 247 2 019 700,0 2 019 700,0 

Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога 
074 07 01 0210010390 851 65 000,0 65 000,0 

На софинансирование части дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

пальных учреждений 

074 07 01 02100S0430   3 427 000,0 3 427 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 02100S0430 111 3 427 000,0 3 427 000,0 

На софинансирование части дополни-

тельных расходов местных бюджетов 

по оплате труда работников муници-

пальных учреждений (доля местного 

бюджета) 

074 07 01 02100S0430   35 000,0 35 000,0 



 

 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 02100S0430 111 35 000,0 35 000,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 01 02100S1190   2 400 000,0  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 01 02100S1190 247 2 400 000,0  

Государственная программа Алтай-

ского края "Развитие образования в 

Алтайском крае» 

074 07 01 5800000000   24 134 000,0 24 134 000,0 

Подпрограмма "Развитие дошкольно-

го образования в Алтайском крае" в 

рамках государственной программы 

Алтайского края "Развитие образова-

ния  в Алтайском крае"  

074 07 01 5810000000   24 134 000,0 24 134 000,0 

Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного до-

школьного образования в дошколь-

ных образовательных организациях 

074 07 01 5810070900   24 134 000,0 24 134 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 01 5810070900 111 18 400 000,0 18 400 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

074 07 01 5810070900 119 5 515 000,0 5 515 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 01 5810070900 244 175 000,0 175 000,0 

Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

074 07 01 5810070900 321 44 000,0 44 000,0 

Общее образование 074 07 02 
  

128 972 

200,0 

121 376 

000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

074 07 02 0210000000   11 838 800,0 7 333 100,0 

Школы - детские сады, школы 

начальные, неполные средние и сред-

ние 

074 07 02 0210010400   7 559 800,0 7 333 100,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 02 0210010400 112 2 000,0 2 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 0210010400 244 2 252 200,0 2 239 000,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 0210010400 247 4 725 200,0 4 725 200,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 07 02 0210010400 611 1 900 600,0 1 677 700,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

074 07 02 0210010400 831 17 600,0 18 200,0 

Уплата налога на имущество организа- 074 07 02 0210010400 851 76 400,0 79 100,0 



 

 

ций и земельного налога 

Уплата иных платежей 074 07 02 0210010400 852 85 900,0 88 900,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 02 02100S1190   4 279 000,0 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  

074 07 02 02100S1190 247 4 279 000,0  

Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего об-

разования в общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополни-

тельного образования детей в общеоб-

разовательных организациях 

074 07 02 5820070910   97 131 000,0 97 131 000,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 02 5820070910 111 44 200 000,0 44 200 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

074 07 02 5820070910 119 13 247 000,0 13 247 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 5820070910 244 630 488,84 630 488,84 

Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

074 07 02 5820070910 321 56 000,0 56 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государствен-

ного (муниципального) задания на ока-

зание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

074 07 02 5820070910 611 
38 997 511,1

6 

38 997 511,1

6 

Компенсационные выплаты на пита-

ние обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

нуждающимся в социальной поддерж-

ке 

074 07 02 5820070930   1 078 000,0 1 078 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 02 5820070930 244 526 049,0 

526 049,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 5820070930 612 551 951,0 

551 951,0 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования в Алтайском крае" в рам-

ках государственной программы Ал-

тайского края "Развитие образования 

в Алтайском крае"  

074 07 02 5820000000 
 

10 152 000,0 10 513 000,0 

Расходы  на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руковод-

ство педагогическим работникам гос-

ударственных и муниципальных об-

щеобразовательных организаций 

074 07 02 5820053032 
 

10 152 000,0 10 513 000,0 

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 5820053032 111 5 658 000,0 5 884 200,0 



 

 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

074 07 02 5820053032 119 1 709 022,0 1 777 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 5820053032 612 2 784 978,0 2 851 800,0 

Расходы   на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее образова-

ние в государственных и муници-

пальных образовательных организа-

циях 

074 07 02 58200L3042 
 

5 175 600,0 5 320 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 58200L3042 244 3 123 412,0 3 224 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 
074 07 02 58200L3042 612 2 052 188,0 2 096 900,0 

Расходы на мероприятия по создания 

в общеобразовательных организаци-

ях, расположенных в сельской мест-

ности, условий для занятия физиче-

ской культурой и спортом 

074 07 02 58200L0970  3 597 200,0 0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 58200L0970 244 3 597 200,0 0 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования 
074 07 03     3 587 900,0 3 725 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере образования 

074 07 03 0210000000   3 587 900,0 3 725 900,0 

Организации (учреждения) дополни-

тельного образования детей 
074 07 03 0210010420   3 587 900,0 3 725 900,0 

Фонд оплаты труда казенных учрежде-

ний 
074 07 03 0210010420 111 2 464 400,0 2 570 400,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате тру-

да работников и иные выплаты работни-

кам учреждений 

074 07 03 0210010420 119 744 200,0 776 300,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
074 07 03 0210010420 112 2 000,0 2 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 03 0210010420 244 83 700,0 83 600,0 

Закупка энергетических ресурсов 074 07 03 0210010420 247 293 600,0 293 600,0 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 
074 07 07 

  
230 000,0 230 000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов и городских округов на про-

ведение детской оздоровительной 

кампании 

074 07 07 58500S3212   230 000,0 230 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 07 58500S3212 244 230 000,0 230 000,0 

Другие вопросы в области образова-

ния 
074 07 09 

  
8 400 700,0 8 717 700,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
074 07 09 0120000000   4 713 300,0 4 892 300,0 

Центральный аппарат органов мест- 074 07 09 0120010110   4 335 200,0 4 514 300,0 



 

 

ного самоуправления 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0120010110 121 3 198 100,0 3 335 500,0 

Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

074 07 09 0120010110 122 4 400,0 4 400,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

074 07 09 0120010110 129 965 800,0 1 007 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0120010110 244 166 900,0 167 100,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

074 07 09 01200S1190   378 000,0 378 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 01200S1190 244 378 000,0 378 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
074 07 09 0140000000   318 000,0 318 000,0 

Функционирование комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их 

прав и органов опеки и попечитель-

ства 

074 07 09 0140070090   318 000,0 318 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0140070090 121 240 000,0 240 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

074 07 09 0140070090 129 74 000,0 74 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0140070090 244 4 000,0 4 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

074 07 09 0250000000   
3 319 500,0 

 
3 457 400,0 

Учебно-методические кабинеты, цен-

трализованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учеб-

ные фильмотеки, межшкольные учеб-

но-производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

074 07 09 0250010820   3 319 500,0 3 457 400,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
074 07 09 0250010820 121 2 418 800,0 2 522 800,0 

Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

074 07 09 0250010820 122 2 000,0 2 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

074 07 09 0250010820 129 730 500,0 761 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 0250010820 244 168 200,0 170 700,0 



 

 

Программа "Развитие образования 

Крутихинского района Алтайского 

края"  

074 07 09     50 000,0 50 000,0 

Расходы на реализацию муниципаль-

ных программ 
074 07 09 5820060990   50 000,0 50 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

074 07 09 5820060990 244 50 000,0 50 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10       12 893 000,0 12 893 000,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04     12 893 000,0 12 893 000,0 

Государственная программа Алтай-

ского края "Социальная поддержка 

граждан" 

074 10 04 7100000000   12 893 000,0 12 893 000,0 

Подпрограмма "Поддержка семей с 

детьми" государственной программы 

Алтайского края "Социальная под-

держка граждан"  

074 10 04 7130000000   899 000,0 899 000,0 

Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные про-

граммы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих обра-

зовательную деятельность 

074 10 04 7130070700   899 000,0 899 000,0 

Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

074 10 04 7130070700 321 879 000,0 879 000,0 

Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

074 10 04 7130070700 611 20 000,0 20 000,0 

Подпрограмма "Поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей" государственной про-

граммы Алтайского края "Социаль-

ная поддержка граждан"  

074 10 04 7140000000   11 994 000,0 11 994 000,0 

Выплаты приемной семье на содер-

жание подопечных детей 
074 10 04 7140070810   11 994 000,0 11 994 000,0 

Пособия, компенсации, меры социаль-

ной поддержки по публичным норма-

тивным обязательствам 

074 10 04 7140070810 313 5 566 000,0 5 566 000,0 

Вознаграждение приемному родителю 074 10 04 7140070820     

Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 

074 10 04 7140070820 323 2 416 000,0 2 416 000,0 

Выплаты семьям опекунов на содер-

жание подопечных детей 
074 10 04 7140070830     

Пособия, компенсации, меры социаль-

ной поддержки по публичным норма-

тивным обязательствам 

074 10 04 7140070830 313 4 012 000,0 4 012 000,0 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Крутихинского 

района 

092         17 900 700,0 20 105 700,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 
092 01       6 624 000,0 6 891 000,0 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 

092 01 06     
 

4 498 200,0 
4 677 200,0 



 

 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации и органов местно-

го самоуправления 

092 01 06 0100000000   4 498 200,0 4 677 200,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
092 01 06 0120000000   4 498 200,0 4 677 200,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
092 01 06 0120010110   4 498 200,0 4 677 200,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 06 0120010110 121 3 196 800,0 3 334 300,0 

Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

092 01 06 0120010110 122 5 000,0 5 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

092 01 06 0120010110 129 965 400,0 1006 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

092 01 06 0120010110 244 223 400,0 223 400,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

092 01 06 0120010110 831 105 000,0 105 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 0120010110 852 2 600,0 2 600,0 

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13     2 125 800,0 2 213 800,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

092 01 13 0250000000   2 125 800,0 2 213 800,0 

Учебно-методические кабинеты, цен-

трализованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учеб-

ные фильмотеки, межшкольные учеб-

но-производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

092 01 13 0250010820   2 125 800,0 2 213 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
092 01 13 0250010820 121 1 571 300,0 1 638 800,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

092 01 13 0250010820 129 474 500,0 494 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

092 01 13 0250010820 244 80 000,0 80 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 092 02       1 010 600,0 1 046 500,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
092 02 03     1 010 600,0 1 046 500,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
092 02 03 0140000000   1 010 600,0 1 046 500,0 



 

 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

092 02 03 0140051180   1 010 600,0 1 046 500,0 

Субвенции 092 02 03 0140051180 530 1 010 600,0 1 046 500,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТЬ 

092 03       103 200,0 103 200,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

092 03 09     103 200,0 103 200,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 03 09 9850000000   103 200,0 103 200,0 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из бюд-

жетов поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными со-

глашениями 

092 03 09 9850060510   103 200,0 103 200,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 9850060510 540 103 200,0 103 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 092 04       2 543 200,0 3 445 300,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 
092 04 09     2 543 200,0 3 445 300,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований  

092 04 09 9800000000   2 543 200,0 3 445 300,0 

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 04 09 9850000000   2 543 200,0 3 445 300,0 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из бюд-

жетов поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными со-

глашениями 

092 04 09 9850060510   2 543 200,0 3 445 300,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 9850060510 540 2 543 200,0 3 445 300,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
092 05        

 

Коммунальное хозяйство 092 05 02     508 800,0 508 800,0 

Расходы  на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 

092 05 02 98500S1190   508 800,0 

 

 

508 800,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98500S1190 540 508 800,0 508 800,0 

Благоустройство 092 05 03     887 000,0 887 000,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

092 05 03 9800000000   887 000,0 887 000,0 



 

 

образований  

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 
092 05 03 9850000000   887 000,0 887 000,0 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там муниципальных районов из бюд-

жетов поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными со-

глашениями 

092 05 03 9850060510   887 000,0 887 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 9850060510 540 887 000,0 887 000,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО ДОЛГА 

092 13       25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 
092 13 01 9930000000   25 000,0 25 000,0 

Процентные платежи по муниципаль-

ному долгу 
092 13 01 9930014070   25 000,0 25 000,0 

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 9930014070 730 25 000,0 25 000,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ-

ТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

092 14       6 198 900,0 7 198 900,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образо-

ваний 

092 14 01     6 198 900,0 7 198 900,0 

Выравнивание бюджетной обеспечен-

ности муниципальных образований 
092 14 01 9810000000   6 198 900,0 7 198 900,0 

Выравнивание бюджетной обеспечен-

ности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки поселений 

092 14 01 9810060220   6 198 900,0 7 198 900 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
092 14 01 9810060220 511 6 198 900,0 7 198 900,0 

Управление делами Президента РФ 303         25 430 500,0 19 554 700,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 
303 01         

Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образо-

вания 

303 01 02     1 337 300,0 1 394 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 02 0120000000   1 337 300,0 1 394 900,0 

Глава муниципального образования 303 01 02 0120010120   1 337 300,0 1 394 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 02 0120010120 121 1 027 100,0 1 071 300,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 01 02 0120010120 129 310 200,0 323 500,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных 

303 01 03     553 000,0 574 800,0 



 

 

органов муниципальных образований 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 03 0120000000   553 000,0 574 800,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 01 03 0120010110   553 000,0 574 800,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 03 0120010110 121 389 800,0 406 500,0 

Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муни-

ципальных) органов, лицам, привлекае-

мым согласно законодательству для вы-

полнения отдельных полномочий 

303 01 03 0120010110 123 20 000,0 20 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 01 03 0120010110 129 117 700,0 122 800,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 03 0120010110 244 25 500,0 

 

25 500,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 

303 01 04     9 868 900,0 10 286 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 01 04 0120000000   9 868 900,0 10 286 900,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 01 04 0120010110   9 868 900,0 10 286 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 04 0120010110 121 7 466 500,0 7 787 600,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 01 04 0120010110 129 2 254 900,0 2 351 900,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 244 47 000,0 46 900,0 

Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога 
303 01 04 0120010110 851 17 500,0 17 500,0 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

303  01 04 0120010110  831 50 000,0 50 000,0 

Уплата прочих налогов, сборов 303 01 04 0120010110 852 33 000,0 33 0000,0 

Судебная система 303 01 05     1 700,0 1 300,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 05 0140000000   1 700,0 1 300,0 

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 
303 01 05 0140051200   1 700,0 1 300,0 



 

 

федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 05 0140051200 244 1 700,0 1 300,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 01 06 0120010110 

 
493 100,0 

514 300,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 01 06 0120010110 121 378 700,0 395 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 01 06 0120010110 129 114 400,0 119 300,0 

Резервные фонды 303 01 11     50 000,0 50 000,0 

Резервные фонды местных админи-

страций 
303 01 11 9910014100   50 000,0 50 000,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 50 000,0 50 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13     3 258 600,0 3 716 100,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 01 13 0140000000   240 000,0 240 000,0 

Функционирование административ-

ных комиссий 
303 01 13 0140070060   240 000,0 240 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 0140070060 244 240 000,0 240 000,0 

Программа "Обеспечение безопасно-

сти дорожного движения в Крутихин-

ском районе"  

303 01 13 1400000000   5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 01 13 1400060990   5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 01 13 1400060990 244 5 000,0 5 000,0 

Программа «Улучшение условий и 

охраны труда в Крутихинском районе 

Алтайского края» 

303 01 13 6820060990   5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 

303 01 13 6820060990 244 5 000,0 5 000,0 

Иные расходы органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного само-

управления 

303 01 13 9900000000  1 466 100,0 0,0 

Расходы на выполнение других обяза-

тельств государства 
303 01 13 9990000000  1 466 100,0  

Прочие выплаты по обязательствам гос-

ударства 
303 01 13 9990014710 244 1 466 100,0  

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТЬ 

303 03       1 883 400,0 1 955 200,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
303 03 09     1 863 400,0 1 935 200,0 



 

 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

Учреждения по обеспечению нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 

303 03 09 0250010860   1 668 800,0 1 740 600,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 03 09 0250010860 121 1 281 700,0 1 336 900,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 03 09 0250010860 129 387 100,0 403 700,0 

Иные расходы органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного само-

управления 

303 03 09 9900000000   144 600,0 144 600,0 

Резервные фонды 303 03 09 9910000000   144 600,0 144 600,0 

Предупреждение и ликвидация сти-

хийных бедствий и чрезвычайных си-

туаций и создание резервов матери-

ально-технических ресурсов 

303 03 09 9910014020   144 600,0 144 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 09 9910014020 244 144 600,0 144 600,0 

Мероприятия в области гражданской 

обороны 

 
303 03 09 9320019100  50 000,0 

50 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 09 9320019100 

 

244 

 

50 000,0 

50 000,0 

Другие вопросы в области националь-

ной безопасности и правоохранитель-

ной деятельности 

303 03 14     20 000,0 20 000,0 

Муниципальная программа "Проти-

водействие терроризму и экстремизму 

в Крутихинском районе"  

303 03 14 1100000000   10 000,0 10 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990   10 000,0 10 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 14 1100060990 244 10 000,0 10 000,0 

Программа "Профилактика наркома-

нии и противодействие незаконному 

обороту наркотиков на территории 

Крутихинского района 

303 03 14 6700000000 
 

5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 670 00 990 

 
5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 03 14 670 00 990 244 5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа «Профи-

лактика правонарушений и преступ-

лений на территории  района»   

303 03 14 1100000000 
 

5 000,0 5 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 03 14 1100060990 

 
5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 1100060990 244 5 000,0 5 000,0 



 

 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04       4 778 000,0 4 118 900,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05     4 773 000,0 4 113 900,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 
303 04 05 0120000000   4 773 000,0 4 113 900,0 

Центральный аппарат органов мест-

ного самоуправления 
303 04 05 0120010110   4 591 000,0 3 936 900,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 04 05 0120010110 121 2 487 700,0 2 594 600,0 

Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

303 04 05 0120010110 122 2 100,0 2 100,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 04 05 0120010110 129 751 300,0 783 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 05 0120010110 244 

 

 370 500,0 

 

 370 900,0 

Закупка энергетических ресурсов 303 04 05 0120010110 247 976 700,0  183 000,0 

Уплата прочих налогов  303 04 05 0120010110 852 2 700,0 2 700,0 

Иные вопросы в области националь-

ной экономики 
303 04 05 9100000000   177 000,0 177 000,0 

Мероприятия в области сельского хо-

зяйства 
303 04 05 9140000000   177 000,0 177 000,0 

На исполнение государственных пол-

номочий по обращению с животными 

без владельцев 

303 04 05 91400S0400   177 000,0 177 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 05 91400S0400 244 177 000,0 177 000,0 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 
303 04 12   5 000,0 5 000,0 

Реализация мероприятий в области 

национальной экономики 
303  04 12 

  
5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа «О под-

держке  и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Крутихин-

ском районе»  

303 04 12 59000060990 
 

5 000,0 5 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 04 12 5900060990 810 5 000,0 5 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
303 05       3 831 300,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 303 05 02     3 831 300,0  

Субсидии бюджетам  муниципальных 

районов и городских округов на реа-

лизацию мероприятий по строитель-

ству,         реконструкции, ремонту и 

капитальному ремонту объектов теп-

лоснабжения 

303 05 02 43200S0460   2 781 300,0 0,0 



 

 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

303 05 02 43200S0460 243 2 781 300,0 
0,0 

Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
303 05 02 9290000000   1 000 000,0  

Мероприятия в области коммуналь-

ного хозяйства 
303 05 02 92900S8030   1 000 000,0  

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

303 05 02 92900S8030 243 1 000 000,0  

Адресная инвестиционная программа 

Алтайского  края в области жилищно-

коммунального хозяйства 

303 05 02   50 000,0  

Станция водоочистки (доля софинанси-

рования местного бюджета) 
303 05 02 5380060990 

 
50 000,0  

Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

303 05 02 5380060990 243 50 000,0  

ОБРАЗОВАНИЕ 303 07       318 000,0 318 000,0 

Другие вопросы в области образова-

ния 
303 07 09     318 000,0 318 000,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
303 07 09 0140000000   318 000,0 318 000,0 

Функционирование комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их 

прав и органов опеки и попечитель-

ства 

303 07 09 0140070090   318 000,0 318 000,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
303 07 09 0140070090 121 241 000,0 241 000,0 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) ор-

ганов 

303 07 09 0140070090 129 72 000,0 72 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 07 09 0140070090 244 5 000,0 5 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10    504 700,0 504 700,0 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 
303 

10 03 710 0060990  120 000,0 

 
120 000,0 

Иные выплаты населению 303 10 03 710 0060990 360 120 000,0 120 000,0 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам 

 

303 

 

10 

 

03 

   

384 700,0 
384 700,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

303 

 

10 

 

03 

 

904 0061100 

 

321 

 

384 700,0 384 700,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
303 11       100 000,0 100 000,0 

Физическая культура 303 11 01     100 000,0 100 000,0 

- программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Крутихинском 

районе»  

303 11 01 7010000000   100 000,0 100 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальных программ 
303 11 01 7010060990   100 000,0 100 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 

303 11 01 7010060990 244 100 000,0 100 000,0 



 

 

Условно-утвержденные расходы      6 605 100,0 12 796 500,0 

Итого           255 600 900,0 247 825 200,0 

 

9. Приложение 18 изложить в следующей редакции: 
Приложение 18 к решению «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 го-

дов» от 23.12.2021 № 75 

  

Распределение субвенций  бюджетам поселений 

на осуществление отдельных государственных полномочий на 2022 год 

 и плановый период 2023-2024 годов         

                                                                                                     (рублей) 

Наименование  

Поселения 

На осуществление полномочий по первичному воинскому 

учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссари-

аты       

 

 2022 год 2023 год 2024 год 

Боровской сельсовет 75 500,0 78 500,0 81 500,0 

Волчно-Бурлинский сельсовет 96 400,0 93 700,0 96 700,0 

Долганский сельсовет 95 400,0 92 700,0 95 700,0 

Заковряшинский сельсовет 86 000,0 83 300,0 86 300,0 

Крутихинский сельсовет 361 000,0 350 200,0 362 100,0 

Маловолчанский сельсовет 76 400,0 73 800,0 76 800,0 

Новодубровский сельсовет 82 400,0 79 800,0 82 800,0 

Подборный сельсовет 81 200,0 78 600,0 81 600,0 

Прыганский сельсовет 82 600,0 80 000,0 83 000,0 

Всего: 1 036 900,0 1 010 600,0 1 046 500,0 

 

  10.Приложение 19 изложить в следующей редакции: 
Приложение 19 к решению «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 го-

дов» от 23.12.2021 № 75                          

ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований 

Крутихинского района на 2022-2024 годы 

 

ОБЪЁМЫ 

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых  

на погашение основной суммы муниципального долга Крутихинского района 

на 2022-2024 годы  
тыс. рублей 

№ 

п/п 
Вид заимствований 

Сумма заим-

ствовани, 2022 

год 

Сумма заим-

ствовани, 2023 

год 

Сумма заим-

ствовани, 2024 

год 

1 2 3 4 5 

1. Объем муниципальных внутренних за-

имствований Крутихинского района  
0,0 0,0 0,0 

 в том числе:    

 по соглашениям и договорам с Мини-

стерством финансов Алтайского края 
0,0 0,0 0,0 

 Объем средств, направленных на пога- -1 800,0 -5 900,0 - 5 400,0 



 

 

2. шение основной суммы муниципально-

го долга Крутихинского района 

 в том числе:    

 по соглашениям и договорам с Мини-

стерством финансов Алтайского края 
-1 800,0 -5 900,0 - 5 400,0 

 

 
№ Вид заимствования Предельный срок 

1 Соглашение с Министерством финансов Алтай-

ского края 

до 2027 года 

 

 
 

Глава района                                                                                           С.А. Дятлов 
 

с. Крутиха 

 26.08. 2022  

№ 18-РС 


